
A06 社会
2024年7月24日 星期三 责编/关菁 美编/建隆 校对/德峰

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

地址：福州市鼓楼区华林路84号海都大厦二楼

分类广告 2024 年 7 月 24 日

0591-87811583

声 明 公 告

拍卖公告
受委托，我司定于 2024年 7月 31日(星期

三)上午 9时 30分在福州市鼓楼区八一七北路
70号盛裕大楼七层拍卖大厅公开举行拍卖会。

拍卖标的：福建省联杰贸易有限公司等 5
户债权资产（保证金壹佰万元整）。有意竞买
者请与本司联系，索取拍卖材料。

交纳保证金及报名时间：2024年7月30日
17:00时止（以实际到账为准），并持有效证件
和存款回执办理竞买登记手续。

标的看样展示时间：2024 年 7 月 24 日-
2024年7月30日正常工作时间。

报名地址：福州市鼓楼区杨桥东路 8号利
嘉大广场（东方百货西塔楼）l座1906单元

联系电话：0591－87819755、17689977999
福建省贸托拍卖有限公司 2024年7月24日

拍卖公告
受委托，本公司定于2024年8月6日上午10时在中拍平台（paimai.caa123.org.cn）采用电子

竞价的拍卖方式举行拍卖会，通过公开竞价确定买受人。拍卖标的为：
标的1：溢流法玻璃窑炉两台。起拍价：120万元。
标的2：溢流法玻璃生产线一套（母版一号线）。起拍价：260万元。
标的3：溢流法玻璃生产线一套（母版二号线）。起拍价：460万元。
标的4：手机盖板生产设备一批。起拍价：140万元。
标的5：手机盖板实验室设备一批。起拍价：75万元。
有意竞买者应于2024年8月5日17时前自行将保证金存入指定账户（以银行到账时间为

准），并持有效证件和存款回执办理竞买登记手续。★看样时间：2024年8月1日、2日★联系地址：福州市鼓楼区杨桥东路8号利嘉大广场（东方百货西塔楼）l座1906单元★联系电话：0591-87879996、87819755★网 址：www.mtpm.com
福建省贸托拍卖有限公司 中拍在线(福建)网络科技有限公司

2024年7月24日

环评征求意见稿公示
现将《国道G319线漳州靖城田边至牛崎头段公
路工程环境影响报告书（征求意见稿）》公示并
征求公众意见。征求意见稿全文及公众意见表
的网络链接：https://pan.quark.cn/s/3f5b32b478d3；
查阅纸质报告可电话咨询。联系人：吴工，联
系电话：0596-6032780。公众提出意见的起止
时间：2024年7月22日至2024年8月2日。

公示单位：漳州靖圆发展有限公司
2024年7月24日

郑桂生遗失永泰悦江小区发票号:
00920021 金额:20000，00920259 金
额 167078，00920817 金 额:410000,
购房合同1本，声明作废。

公 告
2019 年尚有部分油价补贴未

领取的驾驶员请尽快到公司办理
领取手续，油补发放截止时间为
2024年7月31日。

福州公交出租汽车有限责任公司

声 明 公 告

福州市仓山区商务局于2024年7月23日在
《海峡都市报》刊登的履行行政处罚决定催告
书内容有误，原落款单位为福州市商务局，
现更正为福州市仓山区商务局。特此更正！

更
正
公
告

0591-87811583公告声明●登报电话：

中国体育彩票福建22选5第24195期开奖公告

开奖日期：2024年7月23日
本期开奖号码：04 08 15 16 21
本期出球顺序：04 15 08 16 21

本期销售金额：201,368元。
本期特等奖出自：福州 3501020550 门店 (1 注)，

3501023818 门店 (1 注)，3501023901 门店 (1 注)；莆田
3503063423门店(1注)；泉州3505010192门店(1注)。

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月23日，逾期作弃奖处理。
第 24196期开售时间：2024年 7月 23日 20:10:00。

止售时间：2024年7月24日20:00:00。

中国体育彩票福建31选7第24195期开奖公告
开奖日期：2024年7月23日

本期开奖号码：07+09+14+15+20+27+30 02
本期出球顺序：20+09+30+07+27+15+14 02

本期销售金额：
723,964元。

492,520.77 元奖
金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2024年 9月 23日，
逾期作弃奖处理。

第 24196期开售
时间：2024年 7月 23
日 20:10:00。 止 售
时 间 ：2024 年 7 月
24日 20:00:00。

中国体育彩票排列3（福建省）第24195期开奖公告
开奖日期：2024年7月23日 本期开奖号码：5 1 7

本期全国销售金额：40,927,556元，本省
（区、市）销售金额：745,974元。

12,595,229.76元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月23日，逾

期作弃奖处理。
第 24196期开售时间：2024年 7月 23日

21:10:00。止售时间：2024年7月24日21:00:00。

中国体育彩票排列5第24195期开奖公告
开奖日期：2024年7月23日
本期开奖号码：5 1 7 0 4 本期全国销售金额：

19,581,802元。
63,026,405.90元奖金

滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为

2024年 9月 23日，逾期作
弃奖处理。

开奖信息查询网站：https://
www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

合计

中奖注数

123注

123注

单注奖金

100,000元

---

应派奖金合计

12,300,000元

12,300,000元 福建省体育彩票管理中心

中国体育彩票福建31选7附加第24195期开奖公告
开奖日期：2024年7月23日

本期开奖号码：07+09+14+15+20+27+30 02
本期出球顺序：20+09+30+07+27+15+14 02

本期销售金额：1,816,986
元。

本期任选六中六出自：厦
门：3502092207门店(1注)。

1,185,728.00元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为2024
年 9月 23日，逾期作弃奖处
理。

第 24196期开售时间：
2024年 7月 23日 20:10:00。
止售时间：2024年 7月 24日
20:00:00。

体 彩 开 奖 公 告
中国体育彩票福建36选7第24083期开奖公告

开奖日期：2024年7月23日
本期开奖号码：06+13+14+16+20+25+32 24
本期出球顺序：20+06+13+14+25+32+16 24

本期销售金额：715,948
元。

61,087,582.90元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为 2024
年9月23日，逾期作弃奖处理。

第 24084 期开售时间：
2024年 7月 23日 20:10:00。
止售时间：2024年 7月 25日
20:00:00。

中国体育彩票7星彩第24084期开奖公告
开奖日期：2024年7月23日

本期开奖号码：1 5 6 6 5 3 + 9

本期全国销售金额：16,587,678元。
本期一等奖出自：海南(2注)、四川(1注)。
285,447,203.77元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年9月23日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：https://www.lottery.gov.cn

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双
任选一派奖
任选二派奖
任选三派奖
任选四派奖
任选五派奖

任选六中六派奖
任选六中五派奖
任选六中四派奖
猜单双派奖

本地中奖注数
681注

2,607注
2,931注

674注
33注
1注

123注
1,895注

0注
0注
0注

1,073注
0注
0注
0注
0注
0注

681注
2,607注
2,931注

674注
33注
1注

123注
1,895注
1,073注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8,000元
84,000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1,225元
11元
6元

34元
240元

1,999元
6,000元

50元
10元
2元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

本地中奖注数

0注
1注

31注
104注

2,746注
22,329注

单注奖金

0元
16,177元
1,200元

200元
20元
6元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
5注

466注
6,206注

单注奖金
12,834元

50元
6元

奖级
特等奖
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
幸运奖

本地中奖注数
0注
0注
6注

41注
331注
739注

10,199注
0注

单注奖金
0元
0元

4,082元
500元
50元
20元
6元
0元

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
合计

中奖注数
3注
8注

25注
1,295注

22,937注
957,973注
982,241注

单注奖金
5,000,000元

216,842元
3,000元

500元
30元
5元

---

应派奖金合计
15,000,000元
1,734,736元

75,000元
647,500元
688,110元

4,789,865元
22,935,211元

福州一男子高温下搬水 热射病身亡
事发福州仓山区齐安路一仓库停车场内，家属遭遇索赔追责难

N海都记者 肖颖 袁丽群 林雅璇 文/图

近日，全国多地遭遇热浪侵袭，福州市气象台多次发布
高温红色预警。7 月 6 日，在福州市仓山区齐安路一停车
场，49岁的工人陈章明将百来件箱装水搬运到面包车上后，
昏倒在副驾驶座上，经送医抢救无效，于次日去世。院方的
入院诊断及死亡诊断信息显示为热射病。

陈章明的妻子甘女士告诉海都记者，经派出所多次调
解，雇主仍拒绝赔偿。福州市仓山区水万家桶装水配送店
工作人员叶先生则否认与陈章明之间是雇佣关系，坚称自
己仅仅是为陈章明提供了工作信息。律师认为，现有证据
表明陈章明与叶先生之间系雇佣关系，若雇主在雇佣过程
中，没有履行安全保障义务、未给雇员提供防暑降温设施，
致雇员患热射病死亡，则应承担相应的侵权责任。

劳动关系与雇佣劳
务关系有何区别？对此，
福建律师海都公益团福
建闽天律师事务所沈展
昌律师解释道，劳动关系
是指机关、企事业单位、
社会团体和个体经济组
织（统称用人单位）与劳
动者个人之间，依法签订
劳动合同，劳动者接受用
人单位的管理，从事用人
单位安排的工作，成为用
人单位的成员，从用人单
位领取报酬和受劳动保
护所产生的法律关系；雇
佣关系是指劳动者与用
工者根据口头或书面约
定，由劳动者向用工者提
供一次性的或者是特定
的劳动服务，用工者依约
向劳动者支付劳务报酬
的一种有偿服务的法律
关系。

沈 律 师 认 为 ，因 陈
章明系由叶先生个人所
雇请，且是按照所送矿
泉水按件计酬，每日结
算，同时工作时间又不
固定，因此，陈章明与叶
先 生 之 间 应 属 雇 佣 关
系，适用《民法典》相关
规定，不适用《工伤保险
条例》。《民法典》第 1192
条规定：提 供 劳 务 一 方
因劳务受到损害的，根
据 双 方 各 自 的 过 错 承
担相应的责任。因此，
若雇主在雇佣过程中，
没 有 履 行 安 全 保 障 义
务 、未给雇员提供防暑
降温设施，致雇员患热
射病死亡，则应承担相
应的侵权责任。

陈章明能否被认定为工
伤？家属应如何申请理赔？

福州市人力资源和社
会保障局工伤处工作人员
告诉记者，若要认定为工
伤，家属应先到福州市劳
动人事争议仲裁委员会鉴
定双方是否构成劳动关
系，确认劳动关系后再向
社会保险行政提出工伤认

定申请。工作人员补充
道，对未签订劳动合同的，
由人力资源社会保障部门
参照工资支付凭证或记
录、工作证、招工登记表、
考勤记录及其他劳动者证
言等证据，确定事实劳动
关系。

不过，福州市劳动人
事争议仲裁委员会工作人

员表示，在本事件中，用人
主体是叶先生个人而非单
位，未签署劳动合同、未购
买工伤保险的情况下，无
法进行工伤认定。工作人
员建议：“双方是私人雇佣
关系，属于民事纠纷，家属
应通过法律途径向雇主进
行索赔，由法院认定过错
责任比例。”

7 月 23 日下午，记者
来到位于仓山区齐安路连
江美食店停车场内的仓
库，只见有部分箱装水垒
在停车场空地上。由于
空地无遮挡，工作环境炎
热。仓库管理员江先生
告诉记者，该仓库并非水
万家的仓库，而是某品牌
饮用水仓库，仓库内箱装
水供应给周边的便利店、
餐饮店等。江先生说，6
日当天是他第一次见到
陈章明。“那天（恰逢）中午
非常热。他把车开过来，
说是来拉货的，我不认识
他，通过电话知道他是叶
先生介绍来的，我就让他
搬仓库外面空地上的水，

大概搬了不到一小时吧。
后面看他过了很久还不把
车开走，走近一看才发现
他昏倒了。”发现陈章明昏
倒且叫不醒后，江先生便
通知叶先生前来处理。

随后，记者联系到仓
山区水万家桶装水配送店
工作人员叶先生。叶先生
否认与陈章明之间是雇佣
关系，坚称自己仅仅是为
陈章明提供了工作信息。

“7 月初在路上遇见陈章
明，他说想找份工作，让我
帮忙介绍，刚好有个订单，
我就给了他地址和联系方
式，让他自己去拉货，拉货
的车也是他自己的。”叶先
生说，仓库管理员通知他

陈章明昏迷后，他立即赶
到现场拨打了 120，随后
一同前往医院并垫付了约
6000 元的医疗费用，“已
经尽到了路人的义务”。

根据甘女士提供的微
信聊天记录，7月 4日，叶
先生和陈章明互相添加了
联系方式；7月 5日，陈章
明将桶装水送往指定地
点。而甘女士提供的工作
群聊天记录显示，7 月 6
日，叶先生在群里向陈章
明转账 206 元，并称之为

“昨天工作的费用”，还分
配了新的拉货任务。记者
注意到，7 月 6 日晚 9 时
许，叶先生将工作群名称
修改为“临时订单”。

“为了补贴家用，他 7月
初开始在外揽活，没想到第
二天就发生了这样的事。”甘
女士说，陈章明原本是在早
市售卖冷冻产品，因生意不
佳，尝试做临时工，后又偶然
结识了仓山区水万家桶装水
配送店的叶先生，双方添加
了联系方式。

意外发生在 7 月 6 日。
甘女士通过监控视频画面看
到，6日中午 1点半左右，陈
章明在仓库前搬运矿泉水，
装满后坐到车头休息；约两
点半仓库管理员发现车迟迟
未开走，走近后看到陈章明
昏倒在副驾驶座上；约三点
半救护车抵达现场，陈章明
被送往医院。“接到警方通知
后，我们五点多赶到医院，那
时他还昏迷不醒，第二天人
就不行了。”

医院出具的院前急救医
疗记录单显示：“（患者）被人

发现神志不清，端坐在面包车
副驾驶座位上，环境高温闷
热。至现场后查看，神志昏
迷，呼之无应答……体温达到
41.5℃。”经现场评估，陈章明
被诊断为热射病。另有一份
院方提供的死亡记录表明，因
多器官功能衰竭、热射病、Ⅱ
型呼吸衰竭等，陈章明于7月
7日被宣告临床死亡。

甘女士认为，陈章明是
在为叶先生工作的过程中去
世的，理应由叶先生承担相
应的责任。不过，7月8日至
7月 12日期间，盖山派出所
多次调解，双方始终无法达
成一致。调解记录显示：甲
方叶某雇佣陈章明为其搬
水，并提供报酬，后陈章明在
搬水时晕倒，因热射病抢救
无效死亡。当事甲方甘某要
求乙方赔偿 60 万元。当事
乙方叶某认为其不应当承担
责任，拒绝赔偿。

雇佣关系
中，若雇主未尽
安保义务应担责

搬了百来件箱装水后，他昏倒在车里

雇主否认双方雇佣关系，称已尽到义务

部门：属于民事纠纷，应通过法律途径解决

事发于仓山区齐安路一停车场的仓库

今
年
四
十
九
岁
的
陈
章
明
，昏
倒
在

这
辆
面
包
车
副
驾
驶
座
上

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

25,297注

0注

55,285注

本地中奖注数

769注

0注

749注

单注奖金

1,040元

346元

173元

律师说法


